

اعلامیه مطبوعاتی

شیخ بزرگ ازهر موجودیت کیان یهود را تصدیق نموده و ارتش مسلمانان را از وجبیه آزادسازی بیت المقدس و اطراف آن

معاف می نماید

(ترجمه)

شیخ ازهر از شورای امنیت سازمان ملل و جامعه جهانی خواست تا روند به رسمیت شناختن کشور مستقل فلسطین و بیت المقدس را به عنوان پایتخت آن تسریع بخشد. وی هم چنان نیاز بر حمایت از مسجد الاقصی و خشونت های که روزمره با آن دست و پنجه نرم می کند، تأکید نمود. شیخ الطیب در جریان سخنرانی خویش به روز چهارشنبه مؤرخ 2023/06/14 در مقابل شورای امنیت گفت: «من از مقدسات فلسطین، مقدسات من و مقدسات شما صحبت نمودم. من نسبت به جسارت قدرت، ظلم و استبداد و سکوت جامعه جهانی در قبال حقوق مردم فلسطین نگرانی عمیق خود را ابراز می نمایم.» (منبع: دنیا الوطن)

سرزمین فلسطین یک سرزمین خراجی است که در اختیار همه امت می باشد؛ حتی یک وجب آن را نمی توان وا گذار نمود. این وجبیه تمام امت است تا آن را از دست غاصبین آن آزاد نمایند و این وجبیه بر عهده سرزمین های همسایه آن می باشد که مصر در رأس آن قرار دارد. درخواست های شیخ ازهر به شورای امنیت سازمان ملل و جامعه جهانی به منزله به رسمیت شناختن وجود یک نهاد یهودی و معاف نمودن ارتش های امت اسلامی از آزادی این سرزمین اسلامی و مقدسات آن می باشد. نهادهای استعماری غرب کسانی هستند که کیان یهود را به عنوان خنجر زهر آلود در قلب امت به وجود آورده و یک بار دیگر مانع وحدت یافتن امت گردیدند. آن ها حامیان اصلی کیان یهود بوده که آن را توسط رژیم های مزدور از خشم مستقیم امت پناه می دهد، و در این امر رژیم مصر در ایفای کامل نقش خائنانه خود پیشتاز است.

مصر با مردم و ارتش آن آرزوی آزادی فلسطین را دارند که آن را نقطه مرکزی و موضوع محوری تلقی می نمایند. این موضوع ریشه عمیقی در عواطف اسلامی آن ها، برادری، دل بستگی به عقیده اسلام و غیرت آن ها برای پاسداری از مقدسات آن دارد، درست مانند ریختن خون مسلمان. آزادی فلسطین وجبیه ارتش تمام امت اسلامی بالخصوص ارتش مصر به عنوان یکی از قدرتمندترین ارتش و جغرافیای نزدیک آن به فلسطین می باشد. ما مطمئن هستیم که مخلصین زیادی در ارتش مصر وجود دارد که مشتقانه خواهان این آزادی بوده و کاملاً می دانند که این امر وجبیه آن ها در قبال امت، دین و برادران شان است. تنها مانعی سد راه آن ها رژیم فعلی می باشد. بنابراین، آزادی فلسطین مستلزم ریشه کن ساختن این رژیم و ایجاد دولت اسلامی می باشد که ارتش ها را برای آزادی نه تنها فلسطین، بل دیگر سرزمین های اسلامی اشغال شده بسیج نماید.

ای مخلصین ارتش کنانه! آزادی فلسطین و مردم مظلوم آن وظیفه شما بوده و در روز قیامت شما در قبال آن نزد الله سبحانه و تعالی مؤاخذه خواهید شد. این رژیمی که شما را از انجام وجبیه شما باز می دارد، هیچ تسلطی بالای شما ندارد. در واقع، این رژیم نامشروع بوده و حاکمیت امت را غصب نموده و با نظام کفری بالای ما حاکمیت می نماید. ریشه کن ساختن این رژیم اولین گامی به سوی آزادی فلسطین خواهد بود. بنابراین، وظیفه اساسی شما این است تا این رژیم را به شمول تمامی ابزارها و نمادهایش از بیخ و بنیاد برکنید و دولت را به مخلصین امت که قادر به تأسیس خلافت راشد بر منبج نبوت و تطبیق کامل اسلام هستند، بسپارید. این خلافت ارتش ها را برای آزادی نه تنها فلسطین، بلکه تمام سرزمین های اسلامی بسیج خواهد کرد.

بارالها! در استقرار آن سرعت ببخش و ما را از جمله سربازان و شاهدان آن قرار ده!

﴿وَالَّذِينَ آمَنُوا وَهَاجَرُوا وَجَاهَدُوا فِي سَبِيلِ اللَّهِ وَالَّذِينَ آوَأُ وَنَصَرُوا أُولَئِكَ هُمُ الْمُؤْمِنُونَ حَقًّا لَهُمْ مَغْفِرَةٌ وَرِزْقٌ كَرِيمٌ﴾ [انفال:

[74

ترجمه: کسانی که ایمان آوردند و در راه الله هجرت و جهاد نمودند، و کسانی که پناه داده و نصرت نمودند، بدون شک آنان مؤمنان بر حق هستند، برای آنان آمرزش و رزق فراوان خواهد بود.

دفتر مطبوعاتی حزب التحریر-ولایه مصر

26 ذوالقعدة 1444 هـ.ق.

نمبر صدور 1444/19

پنجشنبه 15 جون 2023م.

مترجم: عبدالرحمن قاطع